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LISTA E SHKURTIMEVE DHE AKRONIMEVE

AGK

BE

BGJ
CEDAW
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DIRR
DHBGJ
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SB
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SECS
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Aleanca e Grave Késhilltare
Bashkimi Evropian

Barazia Gjinore

Konventa pér Eliminimin e t& Gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave

Drejtoria e Arsimit, Kulturés dhe Sportit

Drejtoria e Infrastrukturés Rrugore

Dhuna me Bazé Gjinore

Dhuna né Familje

Ekipi Teknik Ndérdisiplinar (pér rastet e dhunés né familje)
Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i Bashkimit Evropian 11
Grupi Teknik Ndérsektorial (pér rastet e abuzimit (€ [Emijéve)
Késhilli Bashkiak

Komisioni pér Baraziné Gjinore

Késhilli 1 Bashkive dhe Rajoneve (& Evropés

Koordinatore/Koordinator Vendor kundér dhunés né familje

Persona lezbike, gej, biseksualé/e, transgjinoré/e, transseksualé/e, interseks
dhe cilétdo persona té tjeré orientimi seksual dhe/ose shprehja e identitetit

gjinor té (€ ciléve/ave &shté i ndryshém nga heteroseksualét/et.
Mekanizmi i Koordinuar i Referimit (& rasteve té dhunés né familje
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Népunése/Népunés i Barazisé Gjinore

Njési Administrative

Njési e Vetéqeverisjes Vendore

Objektivi Specifik

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore

Sektori i Administrimit ¢ Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave
Sektori i Buxhetit

Sektori i Burimeve Njerézore

Sektori 1 Emergjencave Civile dhe Strehimi

Sekt01'i i Inl’ormacioni.t dhe Teknologjisé |

Sektori Juridik

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore (2021-2030)

Sektori pér Koordinimin e Integrimit Evropian, Ndihmés sé Huaj dhe Turizmit

Sektori i Koordinimit me Njésité Administrative
Sektori i Mbrojtjes Sociale

Sektori i Tatim-Taksave dhe Inspektoriati Tatimor
Vendim i Késhillit Bashkiak



l. HYRJE

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBGJ) 2025 — 2028 u pérgatit nga Bashkia
Vorw , si mjeti kryesor i zbatimit t& angazhimeve publike pér baraziné gjinore, duke u bazuar
te Karta Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén vendore '. Ky plan veprimi u
hartua pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashk&punim dhe
konsultim me institucionet publike vendore, organizatat e shoqgérisé civile, akademing,
median, bizneset, Ké&shillin Rinor, Aleancén e Grave Késhilltare dhe antaré té Késhillit
Bashkiak e Komisionit té Barazisé Gjinore, pjesé e kétij Késhilli.

Barazia gjinore nénkupton qé té gjitha geniet njerézore, si graté dhe burrat, jané té liré té
zhvillojné afésité e tyre personale dhe té béjné zgjedhje pa pasur kufizime té véna nga
stereotipet gjinore, rolet e ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do té thoté gé
sjelljet, aspiratat dhe nevojat e ndryshme té grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen
dhe favorizohen né ményré té barabarté. Barazi gjinore nuk do té thoté gé graté dhe burrat
duhet té béhen té njéjté, por gé té drejtat, pérgjegjésité dhe mundésité e tyre nuk do té varen
nga fakti nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN Women, 2011)

Drejtésia gjinore nénkupton qé graté dhe burrat trajtohen né ményré té drejté, sipas
nevojave té tyre pérkatése. Kjo mund té pérfshijé trajtim té barabarté, ose trajtim qé éshté i
ndryshém, por gé konsiderohet i barasviershém pér sa i pérket té drejtave, pérfitimeve,
detyrimeve dhe mundésive. Né kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh
kérkojné pérfshirjen e masave qé kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale té
grave. (UN Women, 2011)3

Sikurse pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi, njésité e vetéqeverisjes
vendore jané sfera té geverisjes gé gjenden mé prané njerézve, ndaj dhe pérfagésojné nivelet
qé kané mé tepér mundési té luftojné vazhdimésiné dhe riprodhimin e pabarazive, si dhe té
avancojné pér njé shoqgéri me té vérteté té barabarté. Kéto mund té arrihen duke ndérthurur
zbatimin e kompetencave té tyre me bashképunimin me té gjithé gamén e aktoréve vendorg,
pér veprime konkrete né favor té barazisé ndérmjet grave dhe burrave®, té rejave dhe té

Teksti i Kartés né gjuhén shgipe mund té aksesohet né:
https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/charte epgalite al.pdf

2 pér mé shumé informacion mbi K&shillin e Bashkive dhe Rajoneve té Evropés, vizitoni:
https://www.ccre.org/en/article/introducing_cemr

3 Pérnjé listé mé té ploté me koncepte mund té vizitoni edhe: https://eige.europa.eu/thesaurus/browse

4“Gra dhe burra” né kéts PVVBGI nénkupton periudhén moshore duke filluar nga mbi 35 vjec, deri né fund té
jetés (pérfshiré edhe t& moshuarat/moshuarit).
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‘rinjve’, vajzave dhe djemve®, Zbatimi dhe promovimi i (& drejtés sé barazisé duhet t&
géndrojé né zemér té konceptit té vetéqeverisjes vendore.

Me gjithé pérpjekjet e béra apo gé vijojné té& béhen ndér vite né kété drejtim, si dhe
plotésimin e harmonizimin e kuadrit ligjor dhe té politikave vendore me ato kombétare
e ndérkombétare, duhet t& pranojmé gé realiteti ende flet pér barazi dhe drejtési
gjinore t& munguara né praktiké. Pabarazité dhe diskriminimi apo disavantazhimi i
shuméfishté, jo vetém ndérmjet gjinive por edhe ndérmjet grupeve brenda té njéjtés
gjini, vijojné té mbéshteten né njé séré nocionesh shogérore t& ndértuara mbi bazén
e steriotipeve té shumta té pranishme né familje, arsim, kulturé, komunikim, botén e
punés, né organizimin e shogérisé, etj.

Prandaj, nése duam té krijojmé njé shoqéri t& mbéshtetur né barazi, €shté thelbésore
gé organet e vetégeverisjes vendore té marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né
politikat, organizimin dhe praktikat e tyre t&€ punés. Barazia e vérteté ndérmjet grave
dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve, éshté gjithashtu dhe tipar
kryesore ge ndikon dhe nw situaten toné ekonomik dhe shoqéror.

Kryetari i Bashkisé Vorw ka ndérmarré nj¢ angazhim publik pér t& hedhur hapa
konkreté dhe té duhur pér bérjen realitet té barazisé ndérmjet grave dhe burrave, té
rejave e té rinjve, vajzave e djemve t& Vorés , pavarésisht moshés, (pa)aftésive,
etnisé, vendbanimit, statusit ekonomik e té punésimit, besimit fetar, identitetit gjinor e
orientimit seksual, apo ¢do karakteristike tjetér individuale e shogérore. Karta
Evropiane pér Barazi nénkupton gjithashtu pérdorimin e saj si njé instrument i
réndésishém gé do té orientojé veprimet dhe hapat g& do té ndérmerren né té gjitha
aspektet e jetés ku bashkia investon. PVVBGJ 2025-2028 éshté konceptuar dhe lidhur
logjikisht me nene t& ndryshme té Kartés Evropiane pér Barazi, me kuadrin ligjor dhe
té politikave kombétare, si dhe instrumentat kryesoré ndérkombétaré té ratifikuar nga
shteti shqiptar lidhur me baraziné gjinore..

Procesi gjithépérfshirés i pérgatities sé PVVBGJ 2025 — 2028 synonte dhénien e
mesazhit t& bashképunimit dhe koordinimit t& veprimeve institucionale, pasi asnjé
ndérhyrje e béré me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund té jeté e
suksesshme nése ndérmerret nga njé institucion i vetém. Gjithashtu, suksesi né
arrien e rezultateve t& déshiruara vien vetém nése merren né konsideraté dhe
adresohen si¢ duhet e né ményré té barabarté, nevojat e ndryshme té grave e,bd.rxave‘ 7S ‘\
te rejave e té rlnjve vajzave e djemve pra te te gjlthe anétareve dhe an{e\lreve te




,garté domosdoshmériné e gjithépérfshirjes, né té gjithé tekstin né vijim né kété
PVVBGJ, éshté pérdorur né ményré té vazhdueshme shprehja “nga té gjithé grupet”
qé té theksohet réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fugizimit té té gjithé individéve, e
né ményré té vecanté té grave, té rejave dhe vajzave né térési, pérfshiré edhe nga
grupe té cenueshme e gé pésojné diskriminim té shuméfishté si: gra, té reja dhe vajza
nga zonat rurale, nga minoritetet etnike, me aftési té kufizuara, LBTI+, néna té vetme,
té dhunuara, té trafikuara, t&€ moshuara, migrante, azilkérkues.

Il. KUADRI LIGJOR DHE INSITUCIONAL

Kur flasim pér kuadrin ligjor dhe té politikave né fushén e barazisé gjinore, duhet t&
kemi parasysh qé e drejta pér barazi ndérmjet gjinive buron gqé né Kushtetutén e
Republikés sé& Shqipérisé (neni 18), gé& éshté edhe dokumenti ligjor mé i larté né
hierarkiné ligjore t& vendit. Nén nenin 18 té kushtetutés gartésohet shprehimisht se:
“1. Té gjithé jané té barabarté pérpara ligjit; 2. Askush nuk mund té diskriminohet
padrejtésisht pér shkaqe té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare
a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore; 3. Askush
nuk mund té diskriminohet pér shkaqet e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk
ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.”. Kjo barazi de-jure &shté gjithashtu
e shprehur edhe né njé térési instrumentash ndérkombétaré, té cilét kur ratifikohen
nga Parlamenti shqiptar, zené vend né hierarking ligjore t& vendit menjéheré pas
Kushtetutés, ¢faré nénkupton gé nése pér njé ¢éshtje té caktuar nuk ka njé parashikim
té qarté né legjislacionin vendas, atéhere pér zgjidhjen e saj u drejtohemi
parashikimeve né instrumentat ndérkombétaré té ratifikuar.

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2028 pérvegse si njé instrument i
zbatimit t& Kartés Evropiane pér Barazi t& grave dhe burrave né jetén vendore,
mbéshtetet né njé térési dokumentash té& réndésishém ligjoré dhe institucionalg, té
cilét udhéheqin njékohésisht edhe veprimet mbarékombétare pér fugizimin e gruas
dhe avancimin drejt barazisé gjinore né Shqipéri. Si mé kryesoret mund té pérmendim:

a) Instrumente ndérkombétaré

o Karta Evropiane per Barazi t&¢ Grave dhe burrave né jetén vendore (EU
Charter for Equality)®.

e Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave t& Diskriminimit ndaj Grave
(CEDAW).

e Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA).

e Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe
Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit).

rastet kur kéto organizata financohen né ményré té drejtpérdrejté nga bashkia, apOJane angazhuar pér
zbatimin direkt t& njé aktiviteti pérmes njé marréveshjeje me bashkiné dhe e kané te siguruar-burimin
financiar pér kété géllim.

8 E renditur né krye té késaj liste pér shkak té réndésisé qé ka né& nivelin vendor ne lidhje me: vete
pérgatitjen e kétij PVVBGJ. Ndonése ky dokument nuk éshté i ratifikuar nga shteti shq:ptar sepse ruk




ka njé proceduré té tille, pjesémarrja né té béhet népérmjet nénshkrimit nga ana e veté bashkive.

o Objektivat e Zhvillimit t&¢ Qendrueshém (OZHQ).
e Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i
Veprimit pér Baraziné Gjinore (GAP [Il) 2021-2025, etj.

b) Kuadri ligjor kombétar

e Ligji nr.9970 daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri".

e Ligjinr. 139/2015 “Pé&r vetégeverisjen vendore”.

o Ligji Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”.

o Ligji 125/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.9669, daté
18.12.2006 “Pé&r masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i ndryshuar®.

o Ligjin 124/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.221/04.02.2010
pér mbrojtien nga diskriminimi”, i ndryshuar.

e Ligji nr. 35/2020 “Pér njé ndryshim né ligjin nr. 7895, daté 27.01.1995, “Kodi
Penal i Republikés sé& Shqipérisé”, i ndryshuar.

e Ligji nr. 136/2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7961, daté
12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé& Shqipéris€”, i ndryshuar.

o Ligji Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me
aftési té kufizuara”.

e Ligji Nr.104/2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.7703, daté
11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

e Ligji nr. 101/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipéris€”, i ndryshuar.

o Ligji nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqgipérisé”.

e Ligji 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e

Shqipérisé”.

Ligji 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipérisé”.

e Ligji 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”.

o Ligji 37/2017 "Kodi i Drejtésisé Penale pér té Mitur".

e Ligji 111/2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti".

o Ligji 35/2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7905, daté
21.03.1995, “Kodi i Procedurés Penale”, i ndryshuar.

e Ligji nr. 79/2017 "Pér sportin”.

e Ligji 22/2018 “Pér strehimin social”.

e Ligji 15/2019 “Pé&r nxitjen e punésimit”.

e Ligji nr. 75/2019 “Pér rinin&”, et].

Politikat kombé&tare
Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kéte PVVBGJ 2025 - 2027

kuptohet gé mbéshteten edhe né strategjité apo planet kombétare té€ veprimit
gé mbulojné sektorét (drejtorité) e caktuara sipas fushave té tyre. Por politika
kryesore kombétare mbi té cilén bazohet ky PVVBGJ éshté Strategjia
Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 - 2030.




2 Sé bashku me Ligjin Nr. 47/2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.9669, daté 18.12.2006
“Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i ndryshuar, si dhe me té gjithé ndryshimet e
méparshme qé ka pésuar ligji bazé Nr. 9669/2006.




d) Institucionet pérgjegjése

Si¢ pérshkruhet edhe né Kartén Evropiane pér Barazi, pérgjegjés kryesoré pér
zbatimin e késaj Karte pérmes pérgatities dhe zbatimit t&¢ PVVBGJ, jané
bashkite. Né& ményrén se si é&shté ndértuar dhe funksionon mekanizmi
kombétar pér baraziné gjinore né Shqipéri, né nivel t& vetéqeverisjes vendore
jané Népunéset/Népunésit e Barazisé Gjinore (NBGJ) pérgjegjés pér zbatimin
e veprimeve né kété drejtim, nén koordinimin e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale. Né Bashkiné Voré, nuk ka punonjés t& emérur si NnEpunés i
Barazisé Gjinore (NBGJ). Me fillimin e zbatimit té kétij PVVBGJ pas miratimit né
Késhillin Bashkiak, Bashkia do vijojé pérpjekjet q& né té ardhmen té mund té
emeéroj njé person né pozicionin si Népunés i Barazisé Gjinore, pér t'i dhéné
akoma mé shumé pérparési integrimit té& perspektivés gjinore né té gjithé fushat
ku bashkia vepron.

Rol té réndésishém né lidhje me adresimin e ¢éshtjeve gjinore, né nivelin
vendor luajné edhe Aleanca e Grave Késhilltare dhe Komisioni pér Baraziné
Gjinore né nivel té Késhillit Bashkiak. Po ké&shtu me réndési éshté edhe
formalizimi i njé Komisioni pér Barazi Gjinore né nivel bashkie i pérbéré nga
pérfagésuese dhe pérfagésues té sektoréve pérgjegjés pér zbatimin e kétij
PVVBGJ, té cilat/cilét ishin edhe pjesé e grupit t& punés gé pérgatiti kété plan.
Ky Komision, do t& mundésonte njé zbatim akoma mé té miré té PVVBGJ-sé.
Né& vijim, té gjithé institucionet vendore dhe OJF té cilat pérfshihen si partnere
pér zbatimin e masave dhe veprimeve kryesore né kété PVVBGJ, jané
gjithashtu té réndésishme dhe t& domosdoshme pér té pasur rezultatet e
déshiruara né pérparimin drejt barazisé gjinore. Rol té réndésishém kétu luajné
edhe organizatat ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike
pér té zbatuar masa té caktuara té parashikuara né kété PVVBGJ.



1. METODOLOGJIA

Metodologjia pér hartimin e PVVBGJ 2025-2028 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua
pérmes hapave né vijim:

- Analiza dhe vierésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues
(desk review). Kjo analizé u bazua né njé térési dokumentash ekzistues apo draft
dokumentash té bashkisé, por padyshim qé u shtri edhe né térésiné e kuadrit ligjor
dhe té politikave ekzistuese kombétare e vendore, t& lidhura me ¢éshtjet gjinore




Pércaktimi i fushave kryesore té ndérhyrjes, té domosdoshme pér t'u pérfshiré né
matricén e PVVBGJ 2025-2028. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njé térési hapash, gé
filluan gé nga identifikimi i prioriteteve bazuar né desk review té realizuar né fazén e
paré, e deri tek marrja né konsideraté dhe reflektimi i duhur i komenteve dhe
sugjerimeve t& ardhura nga diskutimet me stafin e bashkisé, NJA-t&, si dhe nga
partnerét dhe bashképunétorét kryesoré té bashkisé (OJF, institucionet vendore, etj).

- Konsultimet paraprake brenda bashkisé. Kéto konsultime u zhvilluan me stafin e
bashkisé (pérfagésuese e pérfagésues nga té gjithé sektorét né bashki) dhe
administratorét e NJA. Ky hap u konsiderua i domosdoshém, sé pari pér t& mundésuar
njohjen me Kartén Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén vendore.
Gjithashtu kéto diskutime e lehtésuan mijaft procesin e pérgatitjes sé draftit té paré té
PVVBGJ-s€, pasi u ndalén né céshtjet kryesore pér t'u adresuar pérmes pérgatitjes
dhe zbatimit té kétij PVVBGJ.

- Pérgatitjia e draft dokumentit t¢ PVVBGJ 2025 — 2028. Draft i pérgatitur pér
konsultim pérmbante seksionet dhe té dhénat kryesore, vizionin, fushat e ndérhyrjes,
objektivat specifiké dhe masat e veprimet e parashikuara pér arritien e objekivave
specifiké. Né kété draft u reflektuan edhe ndryshimet e dakordésuara né konsultimet
paraprake brenda bashkisé.

- Konsultime me palét e interesuara dhe grupet e interesit. Ky proces u zhvillua
mbi draft dokumentin e pérgatitur. N& konsultime u pérfshiné pérveg stafit t& bashiksé
dhe NJA-ve, edhe OJF-t& bashképunétore, institucionet vendore, si dhe antare té
Aleancés sé Grave Késhilltare dhe té Késhillit Bashkiak.

- Finalizimi i draft PVVBGJ 2025-2028 dhe kostimi i veprimeve té dakordésuara.
Finalizimi i draft PVVBGJ u bé né baze t&€ komenteve dhe sugjerimeve té marra gjaté
konsultimit té tij. Paralelisht u realizua edhe kostimi i aktiviteteve té dakordésuara.

- Miratimi i PVVBGJ 2025 — 2028 né Késhillin Bashkiak. Versioni pérfundimtar i
PVVBGJ i konsultuar e kostuar u pércoll pér miratim né Késhillin Bashkiak né shtator
2025. Pas miratimit PVVBGJ 2025 — 2028 do té publikohet edhe né fagen e internetit
té bashkisé si dhe versioni anglishti tij do té publikohet né fagen e Késhillit t& Bashkive
dhe Rajoneve té Evropés (KBRE). Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-
2028 i Bashkisé Voré u miratua me Vendim t& Késhillt Bashkiak nr. xx daté

Xooexk.2025. BTN

Té gjitha hapat e mésipérm shkojné né linjé¢ dhe me metodologjing e pergan'qe:
PVVBGJ-ve si¢ sugjerohet nga KBRE'. -



IV. VIZIONI, FUSHAT E NDERHYRJES DHE OBJEKTIVAT
SPECIFIKE

Vizioni:

“Graté dhe burrat, té rejat dhe té rinjté, vajzat dhe djemté e Vorws, pavarésisht
moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive té kufizuara e nevojave té veganta,
orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, statusit civil, t& migrantes/migrantit
e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit t& punésimit e gjendjes ekonomike, pérkatésise
fetare, apo karakteristikave té tjera individuale, njohin, gézojng&, respektojné dhe
kontribuojné pér pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj né praktiké, né té
gjitha fushat e jetés”.

Parimet'' gé& udhéheqin zbatimin e PVVBGJ, jané té njéjtat parime q& udhéheqin né
térési zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén vendore,
si¢c paraqiten né vijim:

10 p&r mé shumé shiko né: https://charter-equality. eu/the-action-plan-step-by-step/definir-un-plan-
daction-en.html

11 P&r shpjegime mé té hollésishme mbi secilin parim, mund té referoheni tek teksti i Kartés Evropiane
pér Barazi né adresén: https://ccre-cemr.ora/wp-content/uploads/2024/03/charte_egalite_al.pdf




1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té& rejave dhe té rinjve, vajzave dhe
djemve nga té gjithé grupet pérbén njé té drejté themelore.

2. Pér té siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen géshtjet e diskriminimit dhe
t& pengesave té shuméfishta.

3. Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve né
vendimmarrje &shté parakusht pér njé shogéri demokratike.

4. Eliminimi i stereotipeve gjinore ka réndési themelore pér arriten e barazisé
gjinore.

5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarit¢é e organeve té
vetégeverisjes vendore éshté i nevojshém pér té guar pérpara baraziné gjinore.

6. Planet e veprimit, t& mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente té
nevojshme pér guarjen pérpara té barazisé gjinore.

Fushat kryesore té ndérhyrjes.

PVVBGJ 2025 - 2028 pérbéhet nga katér fusha kryesore té ndérhyrjes, té cilat jo
vetém kané né pérmbaijtje nene té ndryshme té Kartés Evropiane pé&r Barazi, por jané
harmonizuar edhe me njé pjesé té objektivave specifiké té Strategjisé Kombétare pér
Baraziné Gjinore 2021 - 2030, sidomos ato gé pérmbajné masa dhe veprime specifike
ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jané NJVV-té. Kéto fusha ndérhyrjeje jané:

l. Pérparimi né kuadrin e pérgjithshém té barazisé gjinore.

Il. Zvogélimi i steriotipeve gjinore, praktikave t& démshme, diskriminimit
dhe disavantazhimit t& shuméfishté.

[l. Pérparimi drejt punésimit dhe zhvillimit ekonomik té ekuilibruar dhe té
gendrueshém.

V. Rritia e nivelit t€ sigurisé, mbrojties dhe eficensés sé gasjes shumé-
sektoriale té koordinuar pér graté, té rejat, vajzat si dhe burrat, té rinjte
e djemté, né hapésirat publike e private.

Secila nga kéto fusha té ndérhyrjes éshté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme,
objektivat specifiké, treguesit e matjes sé tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, té
cilat detajohen né matricén e planit t& veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté si
pér zbatimin dhe vlerésimin e rezultateve, ashtu edhe pérsa u pérket neneve specifike
teé Kartés Evropiane, si dhe dokumentave té tjeré kryesoré ku mund té referohemi né
pérmbushje té veprimeve té parashikuara nén secilén fushé ndérhyrjeje.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin e PVVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né
dispozicion t& burimeve t&€ nevojshme dhe t& mjaftueshme njerézore, financiare e
infrastrukturore, si dhe koordinimin e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional
me institucionet e tjera vendore, organizatat e shoqérisé civile, si dhe organizatat
ndérkombétare té cilat punojné pér fugizimin e grave dhe arritien e barazisé gjinore.
Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t& dhénave té ndara jo vetém sipas seksit, por
edhe sipas njé térésie karakteristikash té tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém
mbi ecuriné e zbatimit t& veprimeve té parashikuara, si dhe transparenca e,

H
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llogaridhénia pér rezultatet e arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér té avancuar
drejt vizionit gé& udhéheq kété PVVBGJ.

Monitorimi dhe Raportimi

Zbatimi i Planit Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025—2028 do té shogérohet nga
njé sistem i dedikuar monitorimi dhe raportimi, i cili siguron ndjekjen né kohé reale té
progresit, evidentimin e sfidave dhe pérmiresimin e vazhdueshém té veprimeve té
ndérmarra. Ky sistem do té&€ bazohet né njé gasje t& kombinuar: institucionale, dhe té
bazuar né té dhéna.

6.1 Monitorimi clhe Raportimi

Zbatimii Planit Vendor té Veprimit per Barazine Gjinore 2025—2028 do té shogérohet
nga njé sistern i dedikuar monitorimi dhe raportiir i, gé siguron:

l. Ndjekje né kohé reale té progresit;
2. Evidentim té shpejté té sfidave;
3. Pérmirésim té vazhdueshém té veprimeve.

6.2 Qasja dhe parimet e monitorimit
Monitoriml do té jeté:

» istrukturuar, me plrgjegjési té garta pér ¢do njési zbatuese;

* i bazuar né tregues té matshiim, té pércaktuar per ¢do aktivitet;
i hapur ndaj pjesiimarrjes s& komunitetit dhe aktoreve jo publiké, pér té
garantuar transparencén dhe pérfshirjen.

6.3 Aktorét pérgjegjis

« Koordinatori pér baraziné gjinore do té luajé rolin koordinues dhe teknik
pér grumbullimin dhe analizén e té& dhénave.

«  Komisioni pér Baraziné Gjinore né Bashki (KBGJ) do té& ndjeké progresin




né nivel strategjik dhe do té raportojé né Késhillin Bashkiak.
+ Drejtorité dhe njésité zbatuese pérkatése jané pérgjegjése pér dérgimin
periodik t& informacionit mbi zbatimin e aktiviteteve.

6.4 Treguesit e progresit

Pér secilin aktivitet né plan jané pércaktuar tregues té qarté ei: numri i trajnimeve té
realizuara, pjesémarrja gjinore numri i aktiviteteve , numri i strukturave té ngritura,
pérfshirja e komunitetit né konsultime, etj. Treguesit jané ndaré sipas gjinisé dhe, aty ku
éshté e mundur, sipas grupmoshés, nivelit arsimor, punésimit, statusit martesor r dhe
zonés (urbane/rurale).




6.5 Formatet e raportimit

Raportimi do té realizohet:

« Cdo 6 muaj, pérmes njé formati té thjeshtuar t& mbledhjes sé té€ dhénave dhe analizés gjinore, qui do té umaoqﬁmﬁmm,ﬁw,
dhe njésité administrative. \&, 9/

- Cdo vit, pérmes njé raporti t& pérmbledhur vjetor mbi progresin e Planit, i cili do t& publikohet né& fagen e internetit t& bashkisé die do t
prezantohet késhilltaréve dhe komunitetlt.

- Raporti vjetor do té périnbajé analiza té t&€ dhénave, shembuj praktiké nga territori, si dhe rekomandime pér pérmirésim té métejshém.

6.6 . Vleresimi ndérmjetés dhe pérfundimtar

Né fund te vitit 2027 do té realizohet njé vlerésim ndérmjetés, pér t& analizuar ritmin e zbatimit dhe pér tii béré rregullime né plan, nése éshtt
e nevojshme. Né vitin 2028, do té pérgatitet raporti pérfundimtar i zbatimit, gé do té shérbejé si bazé pér hartimin e planit t& ardhshém.
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PLANTVENDOR I VEPRIMIT PERBARAZINE GJINORE 2025 - 2028

1. Planii Veprimit (matrica e aktiviteteve)

Qellimi strategjik I:

Forcimi i geverisjes vendore permes institucionalizimit te barazise gjinore si parim themelor ne do proces
vendimmarrjeje, planifikimi dhe raportimi publik.

perfshirjes gytetare.

Objektivi Specifik (01.1) Te krijohet nje sistem i

qendrueshem, transparent dhe periodik raportimi publik mbi progresin
dhe angazhimet e Bashkise per barazine "inore, permes perdorimit te te dhenave gjinore, olatformave digiitale dhe

Alktivitete wa:w_mrm Pergjegjes Partnere Q_WMM.M.%.W Tregues
zbatimit
1.I. I Publikimi i e Sekretariati i Keshillit
Planit te Veprimit Jiona | Bashkiak, Komisioni i Plani i
ne fagen e intemetit 2025 wwwso_wm:.m dhe keshillit bashkiak per Bashkia Voré | publikuar dhe
te bashkise dhe te P G TRas barazine gjinore, qasja publike ne
KBRE-se. aleanca e grave fagen zyrtare
keshilltare
1.1.2 Hartimi i Dokument 1
udhezimeve dhe Sektori 1 informimit Sektori i informimit perfunduar
tabelave te 2025 dhe monitorimit te dhe monitorimit te dhe
treguesve per performances performances Bashkia Vorg shpemdare ne
monitorim. dreitorite
perkatese
Numri 1
1.1.3. Njohja me plliofijesve
E::Bmsﬂﬂ.gmﬁmo 2025 UH&.EEN e burimeve INSTAT, donatore _[Bashkia Voré te njohur me
per mbledhjen e te njerezore Instrumentat
dhctiave. matese per
mbledhje e
te dhenave.
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1.14. Trajnim per Numri 1
punonjesit mbi 2025 - Drejtoria e burimeve INSTAT, punonjesve
j 2028 j donatore . 5
%MMM%%WM Mwmm:mm e ° pasksla ous HM,& nuar dhe
gJinore. vleresimi pas-
trajnimit

1.1.5 Krijimi 1 nJe

platforme online te

hapur [2025 - 2028 Platforma
pe Drejtoria e medias o funksionals

£l telenclogiis die AKSHI, Shogeria Civile . ) dhe numn 1

publikimin B ievasionit Bashkia Voré perdoruesve

statistikave  dhe aktive

konsultime

publike per masat

per barazine

gjinore ne

Bashki

1.4.6 Perfshirja ne

rubriken perkatese Seksioni

te seksionit per| 2025 Drejtoria e et it funksional

konsultime publike menaxhimit - ’ . dhe

e Liat :m. b e financiar dhe Gra Keshilltare Bashkia Voré P

nxitjen e programeve te gjinore ne

m WMM@E. en strehimit konsultime

1.4.7 Kalendar Drejtoria e

Lokal dhe Viti 2025 (i arsimit,shenetesise, Numri i

i i miedia organizuara

Nderkombetare te
te Drejtave te
Grave

sipas kalendarit
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1.4.8 Sistem i P

integruar dixhital IT dhe Sist 1

per mbledhjen dhe | 2025-2028  pergiegiesit/drejtuesit ~ INSTAT, partnere funksignal,

analizen gjinore te | ! e drejtorive/sektoreve teknike, eksperte te numti4 te

te dhenave ne nivel ne bashki fushes armbm,ﬁa.m&m

lokal @mzuczcm.w,_/ :

gjinor -

Drejtoria e Politikave Keshilli Vendor Numri i takimeve

1.4.9. Organizimi 1
tryezave vjetore te
konsultimit me
komunitetin dhej

2025 - 2028 I Sociale, Drejtoria e

informimit, integrimit
europian, projekteve
strategjike dhe
monitorimit te
performances

per Barazine

Gjinore (nese
ekziston),

Organizata te

Bashkia Voré

te organizuara me
komunitetin dhe
aktoret lokale
mbi

aktoret lokale mbi shogerise civile progresin e
progresin e planit locale, planit.
dhe  te  dhenat Institucionet
gjinore te arsimore dhe grupe
publikuara. te

komunitetit
1.4.10. Angazhimi i Qendrat komunitare
te rinjve, grupeve dhe rinore ne Numri i
qytetare dhe OJF- territorin e bashkise grupeve
ve OJF ge punojne <mem=mmm te
lokale ne ngritura
nrbikegytion o per transparencen, dhelos
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pjesemarrjen  qytetare e aktiviteteve’ te
o dhe barazine gjinore
cc.xrﬂ::: e o (p.sh. Qendra per te . _ | ndermarra.nga te
ndjeshem gjinor Zyra per Barazi Gjinore D it b Gisie Bashkia Vor€ | ripjte, srupet
permes  "grupeve | 2026 - 2028 J . o qytetare dhe
vezhguese" - Qendra Rinore, etj.) OJF- te N £
iniciativave per Fakultetet/institucionet -
transparence. SISINDIE de kane klube monitoruar dhe
rinore apo departamente te promovuar
shkencave sociale. buxhetimin e
ndjeshem
gjino
r ne nivel
vendor.
1.4.11. Prezantimi Drejtoria e medias Organizatave te Numri 1
dhe shpemdarja e te teknologjis dhe shogerise civile qe publikimeve me
dhenave  gjinore inovacionit , Drejtoria e punojne per barazine te dhena gjinore
mbi progresin e informimit, integrimit gjinore dhe mbi progresin e
barazise  gjinore, | 2025- 2028 | europian, projekteve pjesemarrjen qytetare, barazise gjinore
permes strategjike dhe monitorimitl  Partnereve teknike dhe _ te shpemdara ne
platformave te performances donatoreve. Bashkia Vorg | platforma
digjitale dhe digjitale
kanalev Njesite e
e tradicionale Administrative dhe e media
te Qendrat Komunitare tradicionale.

komunikimit me
publikun.
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER BARAZINE G JINORE 2025 -2028

Objektivi Specifik (01.2) Te forcohen kapacitetet institucionale dhe strukturat organizative te Bashkise per garantimin,
koordinimin dhe integrimin e barazise gjinore ne te gjitha funksionet vendore.

.. Periudha .. Burimet

Aktivitete o Pergjegjes Partner e Tregues

zbatimit <

1.2.1 Fuqizimi dhe rritja e
kapaciteteve te strktures Njesia Bashkia Struktura
pergjegjese per barazine gjinore 2025 pergjegjese per Dicistor Voré funksionale dhe
ne Bashki (Njesia per barazine Burimet " e pajisur me
gjinore) Njerezore & burime

Kryetar i njerezore
Bashkise

1.2.2 Ngritja e fuksionalizimi i Krvetari Drejtuesit e Komisioni  aktiv
Komisionit per Barazine Gjinore 2026 Lyetan Drejtorive, w@%ma dhe  mbledhje
ne nivel Bashkie.(ekzekutivi) w " Keshilli e periodike te

——— Bashkiak dokumentuara
e

1.2.3 Trajnim per anetaret e N
Komisionit per Barazine Gjinore 2026 Nesia pergjegjese MMMBMHMM ) ; .Z:E: ! dh
ne nivel Bashkie. (KBGJ) mbi per Barazi P Bashkia raureve cue
buxhetimin gjinor. Giiinore kontraktua Voré perfshirja e

r anetareve
1.2.4 Program trajnimi per 5 . "
. : : Drejt hkoll
zyrtaret bashkiake mbi barazine 2026- . 3 R chE.,_ '

. e ¢ Administrate . trajnimeve te
gjinore dhe anti-diskriminimin 2028 ; » Bashkia . .

: . Burimev s Publike, Voré zhvilluara sipas
i : e OJF kalendarit vjetor
kalendari vietor te miratuar. ) alendarit vjetor

Njerezor
e
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_PLAN! VENDOR I VEPRIMIT PER BARAZINE GJINO 2025 - 2028

L

Objektivi Specifik (01.3) Te nxitet dhe zgjerohet pJesemarrja aktive e grave dhe vajzave ne proceset

vendimmarrese, konsultimet publike dhe hapesirat e dialogut me komunitetin, ne nivel lokal.

- | Periudha — Burimet
Aktivitete & Phatiniit Pergjegjes Partnere financiare Tregues
1.3.1 Takime informuese me d H./d.mmﬁ . N ..
administratoret shogerore 2025 Drejtoria e Politikave Z& H.BEBQWH:.&U ol HET ww
mbi rendesine e pjesemarrjes Sociale Jetln PEIgjegjese AIIEYVE ate
. per Barazine gjinore . pjesemarresve
ne degjesa. - e Bashkia
ne bashki (punonjesi . perfagesues
; Voré
barazise gjinore)
1.3.2 Organizimi i fushatave Ad H.A._.m s1e : _ Numei i
sensibilizuese mbi  rolet 2025- e H.EEmQ.mﬁ:wmu OJF lokale, shkolla, fush e.”BE M:
gjinore ne komunitete rurale 2028 et PEELICEIese grupet e interesit Baslikis Vags i i
dhe lagie urbane per Barazine gjinore ashxia vore zonat e
ne bashki (punonjesi mbuluara
i
barazise gjinorel
1.3.3 Organizimi i fushatave 2025 - Media lokals. 2V Numri 1
te komunikimit gjinor me Drejtoria e : . s fushatave te
: 2028 .. Vv OJF Bashkia Voré -
media lokale dhe shkolla arsimit,shendetes ore ., zhvilluara ne
ise , media dhe
kultures,rinise shkolla
dhe sporteve
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1.3.4 Organizimi

konsultimeve periodike dhe

sherbimeve publike lokale;

1

te rregullta me organizatat e| 2025e
grave dhe grupet ne nevoje ne
per probleme dhe sfida ne| VIJIm
ofrimin  dhe  perfitimin

e

Drejtoria e Politikave
Sociale

OJF, grupime
komunitare,
perfagesues te
sherbimeve

Bashkia Voré

Numri i
konsultimeve
dhe temat e
adresuara ne
sherbimet
publike

Qellimi strategjik 2:

Zhvillimi dhe ofrimi i sherbimeve publike gjitheperfshirese, te cilesise se Iarte dhe te ndjeshme ndaj gjinise, ge adresojne nevojat
konkrete te grave dhe burrave ne te gjitha zonat e territorit te Bashkise Kolonje.

Objektivi Specifik (02.1) Te garantohet akses i barabarte dhe territorialisht i balancuar ne sherbime publike cilesore
dhe te ndjeshme ndaj gjinise, permes zhvillimit te strukturave vendore, mbeshteties ekonomike dhe ndergjeeiesimit

komunitar.
" Periusha e i Burimet
Aktivitete zbatimit Pergjegjes Partnere financiare Tregues
Njesite
Administrativ
<,
2.1.1 Krijimi dhe Niesia N mmM WM WNMM e8¢ Numri i
funksional izimi I il S P - strukturav
strukturave te NJVRR 2025 . mcﬁao Hﬁ mmmgm%m ﬁmm. . : = e NJVR te
(Njesite Vendore te Nietbaere & GmwMMMFWENMMMV Bashkia Vore ngritura dhe
Referimit dhe —— & funksionale
imi jesi 4 - jesi
Wmmm:.d& pet SRS, Bashkise Policia, nemest
administrative administrativ
Sherbimi
Shendetesor
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1 PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 2025-2028

2.1.2 Zhvillimi I nje
programi vjetor me
mbeshtetjeje financiare
me grante te vogla per
grate dhe vajzat, qe
synojne te nxlsm
iniciativa sociale,
ekonomike apo biznese
te vogla (ves:;anerisht
ne

zonat rurale).

zhvillimi I hapesirave,
komunitare te dedikuara
per Grate dhe Vajzat ne

Cdo njesi
administrative.

2025-
2028

Drejtoria e
administrimit
menaxhimit dhe
mbrotjes se
tokes, Drejtoria e
menaxhimit
financiar dhe
programeve te
strehimit per
Infrastrukturen,
sherbimet
publike, &
ndjekjen e
investimeve ne

bashki

Agjencia e
Zhvillimit
Rajonal,
Donatore, OJF
ekonomike
Administrative,
Arkitekte,
Shogqata
komunitare

Bashkia Voré

Numri i
granteve te
dhena; % e

perfituesve nga
zonat rurale
hapesirave te
hapura dhe
frekuentimi 1

tyre.
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2.1.3 [Njesia pergjegjese Numri 1 moduleve

Zhvillimi 1 per Barazine gjinore |ZVA Vore, OJF [te zhvilluara dhe L
Moduleve te 2025-2028 ne bashki edukative, mesues te _ numri i mrwﬁtwfm
ndergjegjesimit mbi (Koordinator i perzgjedhur Bashkia Voré E. wmmmeMWWm
barazine ginore ne barazise gjinore) Numri I;/7
bashkepunim me wonmcE

VA hulumtim

dhe shkollat fillore H.Mm”w mwwm
konsultimeve dhe Ty
hulumtimeve lokale per

nevojave te grave
identifikimin e dhe vajzave ne
nevojave,

njesite
preferencave dhe administrative
sfidave ndjeshmerine ne
gjinore dhe ofrimine menyre qe te
sherbimeve te hartohen
barabarta _ i hapesira

komunitare ge
ofrojne mbeshtetje
efektive dhe te
pershtatura per ta
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Objektivi Specifik (02.2) Te forcohet reagimi institucional shume-sektorial ndaj dhunes me baze gjinore, permes'
mekanizmave te koordinuar, gasjeve te ndjeshme gjillor dhe mbeshtetjes se drejtperdrejte per viktimat ne situata te s
zakonshme dhe eme ente. :

diskriminimit gjinor

bashkepunim
me partnere te
shogerise civile
Qendra Sociale

e s Periusha e Burimet nnanciare
IAktivitete zbatimit Pergjegjes Partnere Tregues
2.2.1 Hartimi dhe Niesi . Njesia Bashkia Voré
M jesia pergjegjese D Dokument
miratimi i nje barbi pergjegjese per 3 i
X ) 2025 per sherbimet e ) protokolli i
protokolli te ndjeshem 202 B : Sherbimet i .
A ; mergjencave ; miratuar dhe i
gjinor per reagim ne Civi Sociale; Qendra
: ivile dhe shpemdare ne
raste pandemie, e Shendetesore,

) Drejtoria e o strukturat
fatkeqesi Shendetesise OJF, Ministria e vendore
natyrore ose kriza civile Shendetesis

Drejtoria e Numri i grave

Sherbimit dhe

vajzave viktima
" Social te te dhunes ose
223 Bashldse diskriminimit
Oﬁzﬂmaw 1 mjﬂﬁcwaﬂ(w@ WmmWOMOmQ wmw;mm <OH.® mr::OH @@ WN.D.@
psiko- sociale falas per dhe punonjes _uwamﬁ.:mw
orate dhe vajzat viktima] 2025 -2028 sociale te sherbime
te dhunes  dhe trajnuar ne psiko- sociale
falas.
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Bazuar urdherit te Kryetarit Nr.78, dat& 04.09.2025 * PER NJE NDRYSHIM NE URDHERIN NR.68 DATE 29.07.2025 MBLN Qﬂﬂ.ﬁz | GRUMT
TE PUNES PER HARTIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE™ il Ll m...\_.,

Grupi punes bazuar urdherit perbehet nga:

Silvana Koni — Kryetar ( Pergjegjes i sektorit te Politikave Sociale )

Erilda Locka — Anétar ( Specialist Kordinator Vendor )

A
~J
Anita Dine — Anétar ( Pérgjegjés i programeve té€ strehimit vﬁkx

RV,
Rovena Kurti- Anétar- ( Specialist personeli v\ % :_”

W/

Elfrida Peti- Anétar- ( Specialist Arsimi )

Eneda Shehi- Anétar- ( Pérfagesues i kshillit Bashkiak )

Eni Telhaj- Anétar ( Specialist 1 sektorit te mﬁﬁﬁ%uﬁ%
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